Порядок оформления документов о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) и их учета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

От 26.12.2023                                               № 43
«О внесении изменений в учетную политику  Россошинского сельского

поселения       Урюпинского муниципального района на 2023 год»

В целях установления единого порядка организации бюджетного учета в администрации Россошинского сельского поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом, Налоговым  кодексом,  Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкциями по бухгалтерскому учету, утвержденными приказами Минфина России от  06.12.2010 № 162-н В соответствии с Приказом Минфина России от 6 августа 2015 г. N 124н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",  Уставом Россошинского  сельского поселения
                                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. пункт 2.1 читать в следующей редакции:
Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции № 157н.

Вставить «Согласно п. 48 Инструкции к объектам основных средств относятся не все предметы, которые относятся к основным средствам в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-94 (далее ОКОФ)(утв. Постановлением Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359). Те же предметы, которые будут использоваться в деятельности учреждения в течение периода, превышающего 12 месяцев, но не относящиеся к основным средствам в соответствии с ОКОФ относятся к материальным запасам.

В связи с тем, что отнесение материальных ценностей к соответствующей группе нефинансовых  активов (основные средства или материальные запасы относится к компетенции получателя бюджетных средств, который принимает решение по указанному вопросу в соответствии с действующим порядком  ведения бухгалтерского учета и несет ответственность за правильность  принятых им решений (письмо Минфина России от 05.02.2010 № 02-05-10/383 администрацией  Россошинского сельского поселения , как получателя бюджетных средств принято решение о том, что :

 –К основным средствам не относятся, учитываются в составе материальных запасов следующие материалы:

-Мелкий ручной хозяйственный инструмент (без электропривода) –

-молотки, плоскогубцы, ключи, топоры, метлы, швабры, оцинкованные ведра, ключи трубные рычажные, замки навесные, елочные гирлянды, елочные игрушки;
-модемы, приобретаемые взамен пришедших в негодность приобретенных ранее вместе с компьютером, картриджи ( в связи с невозможностью функционировать отдельно от компьютера и принтера)

-  предмет со сроком полезного использования 12 месяцев, но не относящиеся к основным средствам в соответствии с классификацией ОКОФ.- сумка для ноутбука в ( в связи тем, что с учетом содержания  ОКОФ  и Классификации, утвержденной постановлением Правительства HA от 01.01.2002 №1, не представляется возможным определить срок полезного использования актива,  т.к. этого наименования нет в данном списке, следовательно сумку для ноутбука можно от-нести к материальным запасам)

Канцелярские принадлежности, не являющиеся расходным материалом – степлеры, дыроколы, ножницы, калькуляторы, настольные наборы и т.д. - к основным средствам не относятся, учитываются в составе материальных запасов.

2. Утвержденное Положение об учетной политике Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области обязательная к применению  структурными подразделениями МКУ «МКСКР» и МКУ «УСПЕХ»

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Россошинского

Сельского поселения                                                                          Хвостиков С.Н.

страница 1 из 2